

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.
Lwów, Mochnackiego L. 48
Telefony 53.79. 92.46. 46.34

PRENUMERATA
w dostawie do domu (roznocielem lub
poztą) miesięcznie 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie. 3.50 zł.

Rok VIII.

Kraków-Lwów, środa 6 marca 1935

Nr. 64 ABC

„Rozrost biurokracji leży w interesie dzisiejszego systemu” Z obrad Senatu nad budżetem

WARSZAWA 5. 3. (Tel. wł. G.) Dziś od rana toczy się dalsza dyskusja szczegółowa nad budżetem w Senacie. Całe przedobiednie posiedzenie wypełniła obszerna dyskusja nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, w której zabierali głos przeważnie senatorowie z opozycji. Min. Kościłkowski był obecny na posiedzeniu, ale wbrew zapowiedzi piosu nie zabrał. Nie wiadomo z jakiej przyczyny, gdyż krążyły pogłoski, że mowę miał przygotowaną.

Przemówienie sen. Wasułyńskiego

Budżet M. S. W. referował sen. Wasułyński. Początek dyskusji zabrał głos przedstawiciel Klubu Narodowego sen. Wasułyński. Omawiał on zadanie ustroju administracyjnego i biurokracji, wskazując, że obecnie występuje dążenie do rozrostu biurokracji także w szerszym zakresie funkcji kosztownych warstw społecznych. Opija publiczna nie ma wpływu na bieg spraw państwowych, parlament zaś ogranicza się do posłusznego potakiwania biurokracji. Stan obecny opiera się na tezie pochodzącej z okresu wojennego, że zadania państwa muszą wzrastać w sposób gwałtowny, że ma ono wszystko tworzyć i wszystkim kierować. Rzeczywistość położy kres takiemu mniemaniu, Polska bowiem nie wytrzyma rozrostu biurokracji, gdyż gospodarstwo narodowe pod takim ciężarem musi się załamać. Niezbędne jest zmniejszenie biurokracji i zadania państwa, a nawrót ku zdrowemu samorządowi opartemu na funkcjach honorowych i ku dobrowolnym zrzeszeniom społecznym. Zwiększenie

na tę drogę jest możliwe, jednak tylko przy zapewnieniu swobodnej działalności społeczeństwa, zwolnieniu go od troski o utrzymanie się na powierzchni i niepewności, jaka charakteryzuje obecny system. Jest to związane ze zmianą systemu rządów, bowiem w interesie systemu dzisiejszego leży rozrost biurokracji. Dewizą jego jest kierować życiem społecznym w ten sposób, jak policja swą pafeczną kieruje ruchem kołowym.

W dzisiejszym życiu można znaleźć wiele analogii z Prusami w okresie wojen napoleońskich. Nasza biurokracja chce także komenderować ludnością. Podejmuje się jednak zadania przeciwnego swej naturze, pragnąc zatopić inicjatywę i pedagogię społeczną. Biurokracja przeobraża się w kastę ludzi nierozumiejących potrzeb społeczeństwa, nie widzących jego nędzy, a nakładających wciąż nowe ciężary. System wychowawczy operuje przy pomocy strachu dla opornych, a nagradzania dla posłusznym. Załamanie się radosnej twórczości spowodowało biurokrację do szukania sukcesów na polu społecznym. Opanowano wiele stowarzyszeń, nie więc dziwnego, że życie społeczne zamarło i zostało zbiurokratyzowane.

Pod względem mnożenia posad, inicjatywa biurokracji jest bardzo poważna. Z naszego ustawodawstwa wynika, że rząd ma prawo do każdego przedsiębiorstwa i każdej instytucji przydzielić komisarza płatnego za jego funkcje. Na-

wet ofiarność publiczna została zbiurokratyzowana. Skutki tej wszechwładzy są wręcz zastraszające. Budzi się niechęć do urzędników, przypominająca nastroje z okresu pańszczyźnianego. Wystawiony jest również na szwank autorytet państwa. Społeczeństwo znajduje się pod kontrolą urzędników, ale biurokracja nie jest kontrolowana. Wciągnięcie biurokracji do polityki musi ją zdemoralizować, czego dowodem coraz liczniejsze procesy o nadużycia służbowe. Rozwija się lekceważenie interesów ludzi rządzonych. Społeczeństwo omotane jest siecią najrozmaitszych drobiazgowych ustaw, mających na celu usunięcie od tej odpowiedzialności biurokracji.

Premjer krytykował rozrzutność samorządu, trz. ba jednak pamiętać, że naśladowały one tylko w wydatkach reprezentacyjnych państwo spowdu decydujących zresztą wpływów przedstawicieli administracji. Niestuszny jest pogląd premiera o hierarchii wydatków, przy czym na pierwszym miejscu miały stać wydatki państwowe, a potem dopiero samorządowe, bowiem jak wiadomo ważniejszy jest wydatek państwowy na subwencje polityczne, niż wydatek samorządowy na drogi potrzebne ludności.

Obszerną mowę wygłosił potem przedstawiciel Klubu ukraińskiego „Makuch”, narzekając na traktowanie ludności przez administrację, twierdząc przy tym, że obóz rządowy chce wykorzystać zabójstwo śp. ministra Pierackiego dla walki ze społeczeństwem ruskim. Społeczeństwo to jednak nie może ponosić zbiorowej odpowiedzialności za zbrodni-

cze działanie O. U. N., często inspirowane przez prowokatorów.

Sen. Szafranek z Klubu Ludowego omawiał katastrofalne położenie wsi, której największymi bólami jest sieć płatnych donosicieli, przeludnienie i nędza.

Deklarację lojalności imieniem ludności ruskiej z Wołynia złożył sen. Masłow z BB., a ludności małoruskiej z Małopolski, pulnarowicz.

Jednym z najwyższych momentów w dyskusji było przemówienie sen. Kulerskiego z Klubu Ludowego, który zajął się specjalnie praktykami cenzury prasowej. Przypomniał słowa ministra Piłsudskiego, wypowiedziane przed wojną, że ówczesne młode pokolenie wyrzuciło z języka polskiego słowa: najazd, car i cenzura. Słowa te nie znalazły zastosowania w wolnej Polsce. Przeciwnie, niektóre słowa ówczesnej młodzieży wpłynęły na wskrzeszenie słowa „cenzura”. Sen. Kulerski wskazuje, że dziś praktyki bywają często gorsze od praktyk, które stosowali w swoim czasie prusacy - ciemnicy i przytacza przykład „Gazety Grudziądzkiej”, której jest wydawcą. Cenzura stosowana obecnie w byłym zaborze pruskim, a zapoczątkowana przez wojewodę z nieprawdziwego zdarzenia niejakiego Lamota, zmierza do finansowego zrujnowania wydawnictw opozycyjnych. Sen. Kulerski zakończył słowami następującymi:

Ody zaczęły się orgie prześladowcze powiedziałem: Możecie mnie zniszczyć, wole paść pod gruzami mej pracy całego życia, ale nie pójdę do nogi jak bity kundel. Wole nędzę niż jakiegokolwiek stosunki z obozem radosnej twórczości. To dzieło niszczycielskie będzie nowym pomnikiem hańby dla obozu rządowego.

Marszałek przerwał sen. Kulerskiemu i przywołał go do porządku z zapisaniem do protokołu.

Imieniem BB przemawiał jeszcze sen. Evert i sen. Roman usiłując polemizować z senatorami z opozycji. Na tem omawianie budżetu M. S. W. zakończono.

Pouczający przykład

Popołudniu rozpatrywano budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów, które referował sen. Lempke z BB., podkreślając, że niższa taryfa pocztowa nie tylko nie zachwiała równowagę budżetu przedsiębiorstwa lecz przyczyniła się nawet do wzrostu wpływów. Referent podniósł cały szereg postulatów dotyczących usprawnienia przedsiębiorstwa pocztowego. W budżecie tego przedsiębiorstwa senat zwiększył wpływy do skarbu o 3.100 tys. zł. Budżet Ministerstwa Poczty zatwierdzono bez dyskusji podobnie jak budżet długów państwowych, który referował sen. Popławski z BB. Przystąpiono potem do budżetu Ministerstwa Skarbu.

Krwawy napad bandytów

WARSZAWA, 5. 3. (Tel. wł. G.) Z Kielc donoszą o groźnym napadzie bandytów w nocy z 3 na 4 marca we wsi Ignaców. 5 uzbrojonych w karabiny i rewolwery bandytów wtargnęło do domu Walentego Lenarta. Po splądrowaniu mieszkania i rabowaniu 400 zł. gotówką, bandyci zmasakrowali kolbami karabinów Lenarta i jego żonę Annę, która w godzinę po tem zmarła. Lenart dogorywa w szpitalu. Na krwki napadniętych zbiegli się sąsiedzi, do których uciekający bandyci dali kilka strzałów karabinowych, nikogo na szczęście nie raniąc. Podczas oblawy policjanci bandyci zostali schwytani.

Wojewoda Moszyński opowiada o nadużyciach

Rosenberga

Lwów, 5 3. 1935.

Współpracownik lwowskiej agencji „Wschód” zwrócił się do bawiącego we Lwowie wojewody tarnopolskiego, p. Moszyńskiego z prośbą o wywiad w sprawie nadużyć Rosenberga na szkodę fundacji Jakóba hr. Potockiego. Tło sprawy jest już naszym Czytelnikom dostatecznie znane, i zyczymy więc z wywiadu tego wiadomości nowe i zasadnicze.

Ogólna cyfra nadużyć, według wyjaśnień p. Moszyńskiego sięga ponad dwadzieścia milionów zł. Rosenberg gospodarował pieniędzmi polskiego magnata tak, że nabywał za nie dla siebie wille, przedsiębiorstwa, a nawet założył własny bank. Oczywiście we Francji.

Ciekawy jest ustęp wywiadu, mówiący o tem w jaki sposób Rosenberg opłacał Potockiego. Przeprowadzał to stopniowo, usuwając z otoczenia magnata

wszystkich ludzi uczciwych. Płatni agenci Rosenberga donosili mu o każdym kroku i słowie Potockiego. Wszeczmocny pleni potent dążył do tego, aby Potocki wszystko w Polsce wysprzedał, a sam osiadł gdzieindziej.

Cała intryga Rosenberga wyszła na jaw z okazji subskrypcji Pożyczki Narodowej. Ten szczegół jest już dostatecznie znany. Od tej chwili Potocki systematycznie usuwał ludzi oddanych Rosenbergowi ze swego otoczenia. Nie zdążył jednak rozbić zupełnie całej klikki; jeszcze do dziś niedobitki zauszników Rosenberga działają w Polsce na jego korzyść.

P. Moszyński spodziewa się, że po uzdrowieniu zabagnionej gospodarki fundacja będzie mogła osiągnąć w przyszłości czystego zysku w kwocie od 500—600 tysięcy zł. rocznie.

Niemcy nie mogą zrozumieć taktyki angielskiej

BERLIN 5. 3. (PAT). Ogłoszenie angielskiej Białej Księgi wywołało w Niemczech rozgoryczenie. Londyński korespondent „Völkischer Beobachter” przypomina, że oświadczenie premiera brytyjskiego mówi ośzernie o wojowniczym usposobieniu Niemiec, podczas gdy o ZSRR wspomina tylko raz i to mimochodem. Widocznie przywiązywano w Anglii wagę do tego, by opinia o Niemczech wydoszła się w świat jeszcze przed rokowaniami min. Simona w Berlinie. W tem leży różnica między taktyką Niemiec a Anglii: Niemcy w przeddzień rokowań unikają wszystkiego, co mogłoby utrudnić rokowanie, Anglija przeciwnie chce zdobyć jakies pozycje jeszcze przed rozpoczęciem rokowań.

Londyński korespondent „Essener National Ztg.” podkreśla końcową uwagę memorjału angielskiego. W oświadczeniu tem widzi powtórzenie znanych słów wiceprezjera angielskiego Baldwina, że granica Anglii leży nad Renem. Stormowanie tych słów w Białej Księdze jest tylko bardziej dyplomatyczne. Anglija widzi w Niemczech swego naturalnego wroga, czego Niemcy nie mogą zrozumieć.

Towary Bławatne Welny, jedwabie, płótna, pościele Największy wybór Najniższe ceny 1236 Fr. ORZEGHOWSKI Telefon 25-55 Lwów, Rynek 29.

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 30 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 30 gr.

Ogłoszenia drobne

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe drobnych kosztują za 1 mm. 1 lam. 30 gr.

4-pokojowe słończne, pełnokomfortowe Lwów, Strzemię 11a... Urzędnicza państwo poszukuje nieumeblowanego pokoju... 3 pokoje kuchnia, nowoczesny komfort... Mieszkanie 4-pokojowe komfort do wynajęcia... Listopada 37 parter 3 pokoje kuchnia pełny komfort... Nieumeblowany pięćpokój wynajmę poważnym reflektantem... W domu Fundacja Emeryta... Emerytka poszukuje izby na dogodnych warunkach... 2 pokoje awant. kuchnia pełnokomfort... 3-pokojowego pełnokomfortowe mieszkanie... 2-pokojowe komfortowe i p. okolica ogrodu... 4, 5-pokojowe obszernie komfortowe rządowcom - katolikom...

2 umeblowane pokoje z łazienką i osobnym wejściem... Sapielny 51 drzwi 7 komfortowe 2 pokoje... Trzech akademików poszukuje pokoju... Komfortowy pokój słończny... Przyjmę na mieszkanie inteligentną osobę... Pokój umeblowany komfortowy... Stacja wspólna Lwów, ul. Szeptyckich... Poszukuję współlokatora (emeryta)...

Poszuk. pracy Osoba znająca szycie i wszelkie roboty domowe... Uczciwa pracowita poszukuje posady... Magister starszy wdowiec energiczny... Fryzjerka pierwszorzędną ondulatorka...

Inteligentna sympatyczna poszukuje posady... Szukam pracy jako dochodząca... Absolwentka seminarjalna poszukuje pracy... Młoda zdrowsza, moralna i bezwzględnie uczciwa... Pracowita sympatyczna, dziewczyna... Służąca do wszelkiego potrzebna...

Łatwą metodą wyuczam francuskiego... Udziowiska Rozłącz Pensjonat „Janina”... Różne Księgi handlowe różnych systemów... Salon Gorsców „Antinea”... Prof. M., Inż. G. Dr. N., Ka. W. w niedzielę... Oibrzymi wybór ornatów i kap w...

Bańki i pijawki stawia specjalista... Przedtem tel. 51-89 obecnie 83-37... Urządzenia oświetlenia elektrycznego... Baniaki i bano peczywo... Katar nosa i krtani... Przerabianie siatek drucianych, łózek...



Dom — słończnik. Oryginalna konstrukcja willi, zbudowanej wedle pomysłu inż. włoskiego Invernizzi. Piętro tej willi obraca się dzięki sile małego motoru automatycznie ku stronie słonecznej.

Pokoju umeblowanego z przedpokojem i osobnym wejściem... Pokój z utrzymaniem lub bez dla Pań... Pokój umeblowany, klatka, komfort...

Biuro pracy przy Izbie Lekarskiej lwowskiej... Potrzebna kucharka Polka do wszystkiego... Myślenicka wytwórnia guzików...

Służąca umiejąca ręczne roboty... Nauka nauka pisania na maszynie... 5 zł. miesięcznie...

Pomoc lekarska GABINET KOSMETYCZNY „DISTINCTION”... Drukarnia KRESOWA Sp z ogr. odp.

OGŁOSZENIA W „KURJERZE” SA SKUTECZNE I TANIE!... Drukarnia KRESOWA Sp z ogr. odp. Lwów, ul. Mochnackiego 1. 48. — Tel. 92-45.

Table with 2 columns: Reklamy w tekście and Różno reklamny. Rows include rates for various ad types and lengths.

Table with 2 columns: Ogłoszenia drobne and UWAGI. Rows include rates for small ads and general notices.

Table with 2 columns: Ogłoszenia drobne and UWAGI. Rows include rates for small ads and general notices.

UWAGI: Omyłki, które zasłaniają nie zmieniają treści ogłoszenia...

Podstawa obliczenia jest 1 mm w 1 lamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie... Wydawca: Mgr. D. Maciejko. Członkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp z ogr. odp. Lwów, Mochnackiego 48. Odpow. red. Marian Ostrowski.